UBND TỈNH NAM ĐỊNH

BAN QUẢN LÝ

CÁC KHU CÔNG NGHIỆP

Số:       /BQLCKCN–DNMT

V/v thực hiện Kế hoạch triển khai

“Tháng hành động vì an toàn

thực phẩm” năm 2023

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Doanh nghiệp trong các KCN tỉnh Nam Định

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 (sau đây gọi tắt là Tháng

hành động) diễn ra từ ngày 15/4/2023 đến ngày 15/5/2023 với chủ đề là: “Bảo

đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh

Nam Định triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023. Để

hưởng ứng và triển khai Tháng hành động trên địa bàn các KCN đạt kết quả tốt,

Ban Quản lý các KCN đề nghị các doanh nghiệp thực hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Ban Quản

lý các KCN tại văn bản số 250/BQLCKCN–DNMT ngày 08/3/2023 về việc tăng

cường biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể tại doanh

nghiệp KCN; các quy định tại Luật An toàn thực phẩm, Nghị định

số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 của Chính phủ, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày

13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách

nhiệm quản lý nhà nước, trách nhiệm quản lý nhà nước an toàn thực phẩm trong

tình hình mới; trong đó cần tập chung quán triệt và nâng cao nhận thức, vai trò,

trách nhiệm về an toàn thực phẩm của người đứng đầu cơ sở, đơn vị tổ chức bếp

ăn tập thể, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn; tuân thủ nghiêm các quy định của pháp

luật có liên quan đến việc tổ chức bữa ăn ca cho người lao động tại doanh

nghiệp.

2. Xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động tại doanh nghiệp với

các nội dung, hoạt động cụ thể, thiết thực, phù hợp.

Tổ chức tuyên truyền Tháng hành động đến mọi người lao động trong đơn

vị, bằng các hình thức như: truyền thông qua hệ thống loa nội bộ, dựng panô,

khẩu hiệu trong doanh nghiệp. Mỗi doanh nghiệp có ít nhất 01 khẩu hiệu tuyên

truyền về Tháng hành động (nội dung khẩu hiệu gửi kèm văn bản này).

3. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến các quy định của

pháp luật về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác phòng chống ngộ

độc thực phẩm đến người lao động tại doanh nghiệp. Thường xuyên giám sát,

yêu cầu, đôn đốc các đơn vị cung cấp dịch vụ nấu ăn, đơn vị cung cấp suất ăn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-15-2018-nd-cp-huong-dan-luat-an-toan-thuc-pham-341254.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-17-ct-ttg-2020-trach-nhiem-quan-ly-nha-nuoc-an-toan-thuc-pham-trong-tinh-hinh-moi-439732.aspx

sẵn, nhân viên phục vụ bếp ăn tập thể tuân thủ và thực hiện nghiêm các quy định

về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

4. Tổ chức đợt tự kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các quy định của

pháp luật về an toàn thực phẩm tại doanh nghiệp. Phối hợp chặt chẽ với các cơ

quan chức năng, Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh trong việc triển khai, tổ chức

thực hiện các nội dung hoạt động, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong

thời gian trước, trong và sau khi diễn ra Tháng hành động. Báo cáo kịp thời và

phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong việc xử lý, giải quyết khi có

trường hợp bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra tại

doanh nghiệp nhằm đảm bảo sức khỏe, tính mạng của người lao động.

5. Sau Tháng hành động, doanh nghiệp lập báo cáo kết quả thực hiện

Tháng hành động và Phiếu rà soát cơ sở vật chất, nhân lực đảm bảo an toàn vệ

sinh thực phẩm tại doanh nghiệp gửi về Ban Quản lý các KCN để tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh và Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh tan toàn thực phẩm tỉnh.

Thời gian gửi báo cáo: trước ngày 15/5/2023.

(Doanh nghiệp tải file mẫu Phiếu rà soát và mẫu Báo cáo kết quả Tháng

hành động trên trang thông tin điện tử www:iza.namdinh.gov.vn – mục văn bản

điều hành và gửi kết quả qua hòm thư: phongdnbqlnd@gmail.com)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Công đoàn các KCN (để phối hợp)

- Chi cục an toàn VSTP (để phối hợp);

- Đồng chí Trưởng Ban (để báo cáo);

- Lưu: VT, Phòng QLDNMT.

 KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đỗ Thị Hương

PHIẾU

Rà soát cơ sở vật chất, nhân lực đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023

1. Thông tin chung về doanh nghiệp:

- Tên doanh nghiệp: ................................................................................................

- Địa chỉ trụ sở chính:..............................................................................................

- Số điện thoại: ........................................................................................................

- Ngành nghề sản xuất kinh doanh:.........................................................................

- Tổng số lao động thời điểm ngày 30/4/2023:.......................................................

2. Kết quả rà soát thời điểm ngày 30/4/2023

- Nhà ăn tập thể: Có Không . Số lượng:……nhà ăn

Trong đó: Số nhà ăn phục vụ cho người lao động nước ngoài:…….nhà ăn

- Bếp ăn tập thể: Có Không . Số lượng :…… bếp

Trong đó: Số bếp ăn phục vụ cho người lao động nước ngoài:…….bếp

- Số lượng người ăn thường xuyên: Lao động trong nước:…………người/ngày

Lao động nước ngoài:……..….người/ngày

- Mức tiền ăn: Lao động trong nước:……......… đồng/suất

Lao động nước ngoài:……….….. đồng /suất

- Hình thức cung cấp suất ăn:

+ Tự nấu

+ Mua suất ăn sẵn

+ Hợp đồng với đơn vị chế biến suất ăn tại doanh nghiệp

+ Hình thức khác:............................................................................................

- Thông tin của nhà cung cấp suất ăn hoặc dịch vụ chế biến suất ăn:

+ Tên nhà cung cấp 1:.....................................................................................

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATVSTP: Có Không

+ Tên nhà cung cấp 2:.....................................................................................

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATVSTP: Có Không

- Số lao động làm việc tại các bếp ăn tập thể:…………người. Trong đó: Bếp số

01:……..người; Bếp số 02:……..người,

- Thành lập Ban tự quản về đảm bảo ATVSTP: Có Không

- Thông tin người phụ trách ATTP tại doanh nghiệp

- Họ và tên:......................................................................................................

- Chức vụ:........................................................................................................

- Điện thoại liên hệ:…………………….Email..............................................

3. Kiến nghị, đề xuất

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

....................................................................... .........................................................

.................................................................................................................................

Đơn vị:……………………

…………………………….

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BÁO CÁO

Kết quả tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023

1. Hoạt động truyền thông

TT Tên hoạt động Số lượng Ghi chú

1 Nói chuyện/ Hội thảo (buổi)

2 Tập huấn (lớp)

3 Phát thanh loa đài (tin)

4 Báo viết trên trang của DN (bài)

5 Băng rôn, khẩu hiệu

6 Tranh áp - phích

7 Tờ gấp, tờ rơi

8 Hoạt động khác: …………………

2. Ngộ độc thực phẩm

- Số vụ:…………..vụ

- Số người bị ngộ độc TP: ……….người

- Số đi viện:………….người

- Số tử vong:…………người

- Nguyên nhân:.......................................................................................................

3. Các hoạt động khác

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động: CóKhông

- Tổ chức tự kiểm tra công tác ATTP: CóKhông

- Hoạt động khác:....................................................................................................

4. Kiến nghị, đề xuất

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

		2023-04-06T17:02:02+0700

		2023-04-06T17:20:17+0700

		2023-04-06T17:20:17+0700

		2023-04-06T17:20:17+0700